terjadi pada masa itu yang dapat mengancam eksistensi Dinasti Umayyah.
3
Di

samping itu ia juga banyak melakukan ekspansi-ekspansi sehingga

pemerintahan Dinasti Umayyah dapat memperluas wilayah kekuasaannya.

Al-Hajjaj bin Yusuf Ats-Tsaqafi dilahirkan di daerah Thaif pada tahun

661 M/ 41 H. Al Hajjaj tumbuh dalam lingkungan keluarga yang dihormati

dari kalangan Bani Tsaqif. Ayah Al-Hajjaj merupakan sosok yang taat

terhadap agama dan juga alim. Ayah Al-Hajjaj menghabiskan sebagian besar

waktunya di kampungnya, Thaif, untuk mengajari anak-anaknya kitab Al-

1
Yusuf Al-Qardhawi, Distorsi Sejarah Islam, terj.

membahas tentang seluk beluk pemberontakan At-Tawwabun (Orang-

orang yang bertobat) pada masa Abdul Malik bin Marwan. Peristiwa ini

semasa dengan pemberontakan Abdullah bin Zubair.
19

3. Skripsi yang ditulis oleh Sami‟an yang berjudul Gerakan Militer dalam

Sejarah Islam: Periode Dinasti Umayyah 41-132 H/ 661-750 M. Skripsi

ini membahas mengenai gerakan-gerakan militer pada masa Dinasti

18

Hupinah, “Daulah Bani Umayyah pada Masa Pemerintahan Abdul Malik bin Marwan (685-

705)” (Skripsi Fakultas Adab dan Humaniora IAIN Sunan Ampel Surabaya ,1993).
19

Uswatun Khasanah, “Pemberontakan At-Tawwabun Penguasa Daulah Umayyah” (Skripsi

mengumpulkan sumber-sumber, data-data, atau jejak sejarah. Sejarah

tanpa sumber maka tidak bisa bicara, maka sumber dalam penelitian

sejarah merupakan hal yang penting dan paling utama yang akan

20

Sami‟an, “Gerakan Militer dalam Sejarah Islam: Periode Dinasti Umayyah 41-132 H/ 661-750

M” (Skripsi Fakultas Adab dan Humaniora IAIN Sunan Ampel Surabaya, 2002).
21

Koentowijoyo, Pengantar Ilmu Sejarah (Yogyakarta: Yayasan Bentang Budaya, 2001), 94 -102.

Ia telah berhasil menjaga Dinasti Umayyah dari bahaya

runtuh yang disebabkan oleh berbagai pemberontakan.

Al-Hajjaj bin Yusuf bernama lengkap Al-Hajjaj bin Yusuf bin Abi

Uqail bin Mas‟ud bin Amir bin Mu‟tab bin Malik bin Ka‟ab bin Amru bin

Sa‟ad bin Auf bin Tsaqif.
26

Ia lahir di Thaif pada tahun 41 Hijriah atau tahun

661 Masehi. Nama belakangnya ialah Ats-Tsaqafi yang mengartikan bahwa

ia adalah keturunan Bani Tsaqif. Bani Tsaqif merupakan kabilah Arab yang

menjadi penduduk mayoritas di kota Thaif. Kata Tsaqif sendiri berarti cerdas

atau mudah paham. Bani Tsaqif adalah keturunan dari Bani Hawazin.

Mendengar hal itu, Abdul Malik setuju karena Al-Hajjaj memang

panglima gagah berani dan pantas mengemban misi ini.
86

Sebelum meluncurkan pasukannya ke Hijaz, Abdul Malik membantu

meringankan tugas Al-Hajjaj dengan mengumumkan larangan berhaji pada

akhir tahun 71 H/691 M sebelum penumpasan Abdullah bin Zubair dapat

diselesaikan. Larangan itu mendapat respon yang kurang menyenangkan.

Namun Abdul Malik mengalihkan respon itu dengan membangun Qubbatus

Shakhra di Yerusalem (Baitul Makdis). Oleh karena itu jamaah haji yang

Ia menyandarkan

punggungnya pada dinding Ka‟bah sambil menangkis serangan yang

disasarkan pada dirinya. Hingga sebuah batu besar dilayangkan dengan

menggunakan manjanik mengenai tubuh Abdullah bin Zubair. Ia pun

meninggal di tempat itu. Ia meninggal di usia 73 tahun di tahun 73 H

bertepatan dengan 692 M. Dengan demikian maka berakhirlah masa

kepemimpinan Abdullah bin Zubair setelah berkuasa selama sembilan

tahun.
92

Ketika Abdullah bin Zubair terbunuh, pasukan Syam langsung

bertakbir karena bergembira.
93

Orang-orang menyambut kelahirannya dengan